
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВЕШНЯКИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 07.11.2023 № 5/16 

 

О внесении изменений в решение Совета 

депутатов муниципального округа 

Вешняки от 08.11.2022 №8/4 

«Об утверждении Правил аккредитации 

журналистов средств массовой 

информации при органах местного 

самоуправления муниципального округа 

Вешняки» 

 

В соответствии с частью 5 и частью 7 статьи 48, частью 7 статьи 55 Закона 

Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой 

информации», 

 

Совет депутатов муниципального округа Вешняки 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения в решение Совета депутатов муниципального округа 

Вешняки от 08.11.2022 № 8/4 «Об утверждении Правил аккредитации журналистов 

средств массовой информации при органах местного самоуправления 

муниципального округа Вешняки» в приложении:  

пункт 31 изложить в следующей редакции: 

«31. Журналист может быть лишен аккредитации, если им или редакцией 

нарушены установленные правила аккредитации либо распространены 

не соответствующие действительности сведения, порочащие честь и достоинство 

организации, аккредитовавшей журналиста, что подтверждено вступившим 

в законную силу решением суда. 

Журналист лишается аккредитации, если в соответствии со статьей 56.2 

Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах 

массовой информации» признаны недействительными регистрация средства 

массовой информации, лицензия на вещание средства массовой информации, 

по заявке которого такой журналист был аккредитован. 

Журналист, в том числе зарубежный корреспондент, лишается аккредитации, 

представительство зарубежного средства массовой информации прекращает свою 

деятельность, если в соответствии с Федеральным законом 

от 28 декабря 2012 года № 272-ФЗ "О мерах воздействия на лиц, причастных 

к нарушениям основополагающих прав и свобод человека, прав и свобод граждан 

Российской Федерации" на территории Российской Федерации запрещена 

деятельность иностранного средства массовой информации, по заявке которого 



такой журналист был аккредитован, представительство которого было создано 

в соответствии с частью первой статьи 55 Закона Российской Федерации 

от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации».»; 

пункт 32 после слов «с указанием причины.» дополнить словами 

«, не позднее десяти календарных дней со дня установления причины для принятия 

такого решения.». 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Вешняки А.Н. Савидова. 

 

 

Глава муниципального  

округа Вешняки                                        А. Н. Савидов 
 


